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Уперше в Україні: День клієнта
для 8 млн споживачів газу

До чого готуватися: 
наслідки двох 
резонансних подій у 
сфері субсидій на газ

Чому Нафтогаз 
знову ініціює 
підняття ціни на газ 
для населення

Секрети ЦОК: куди 
поділись черги та 
непривітні фахівці  

Як споживачі можуть 
організуватися 
для встановлення 
індивідуальних 
лічильників

Цього року компанії групи 
РГК, які обслуговують 8 млн клі-
єнтів, започатковують для спо-
живачів газу хорошу традицію – 
відзначення «Дня клієнта». Його 
святкування пройде напередо-
дні Нового року та Різдва Хри-
стового – із 18 по 23 грудня. Ко-
жен, хто цього тижня відвідає 
один із нових Центрів обслуго-

вування споживачів газу, зможе 
відчути атмосферу справжнього 
свята, скористатися спеціаль-
ними акціями, пропозиціями, 
взяти участь у розіграші та отри-
мати корисні сувеніри. Солодкі 
сюрпризи та подарунки в ці дні 
також очікують на дітей. 

«Святкування Дня клієнта – 
це традиція, яку започаткову-

ють компанії групи РГК для спо-
живачів газу. В такий спосіб ми 
хочемо подякувати нашим клі-
єнтам за довгі роки співпраці і 
за те, що надалі залишаються із 
нами.

Сьогодні послугами ком-
паній користуються мільйони 
людей. Це – наша головна цін-
ність. Але це також високий 
рівень відповідальності. Тому, 
щоб задовольняти вимоги спо-
живачів, ми повинні постійно 
покращувати якість послуг»,  –  
розповів директор РГК Кон-
такт-центр Андрій Коноз. 

Загалом у проведенні Дня 
клієнта братимуть участь понад 

вісімдесят Центрів обслугову-
вання клієнтів (ЦОК) групи ком-
паній РГК. Залучення такої кіль-
кості ЦОКів дасть змогу охопити 
практично всі регіони України 
та донести свято майже до кож-
ного споживача газу. Дізнатися, 
які саме Центри обслуговування 
клієнтів братимуть участь у свят-
куванні у кожному із регіонів, 
можна на сайті 104.ua.

Додаткову інформацію про 
сервіси РГК – «Особистий кабі-
нет», номери контакт-центрів 
для споживачів газу, адреси 
Центрів обслуговування клієн-
тів – читайте на 4-й та 5-й сто-
рінках газети.

Із 18 по 23 грудня в Центрах обслуговування 
споживачів газу «Регіональної Газової Компанії» (РГК) 
уперше відбудеться святкування Дня клієнта. 
Під час проведення заходів, які пройдуть майже 
по всій Україні, на споживачів газу чекають акції, 
розіграші, конкурси та корисні подарунки 
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СУБСИДІЇ ТА ПІЛЬГИ НОВОВВЕДЕННЯ

До чого готуватися. 
Наслідки двох резонансних 
подій у сфері субсидій на газ

Відповіді на актуальні запитання
щодо субсидій і пільг

У яких випадках можуть позбавити субсидії?

Як розраховується сплата за газ пільговикам? 

Чому перерахунок субсидій завершили тільки 
в листопаді? Як підвищення пенсій позначиться на 
субсидіях, призначених на новий опалювальний сезон?

Як може виникнути заборгованість за газ 
у отримувачів субсидії?  

Чи треба очікувати на пільгу,  
якщо вже оформлена субсидія?

Уряд установив вичерпний список причин, через які управління 
соціального захисту населення припиняють надання державної 
допомоги:
1. У разі неплатежів за фактично спожиті житлово-комунальні по-
слуги (в тому числі і газ), коли їхня вартість перевищує розрахунок 
наданий субсидією. Інформацію про такі неплатежі в УПСЗН на-
дають ЖЕКи, житлово-будівельні кооперативи, ОСББ до 10 числа 
місяця, наступного за місяцем виникнення боргу.
2. Якщо виявлено недостовірність даних про доходи чи витрати 
споживача або про його матеріально-побутові умови проживання.
3. За зміни одержувачами субсидії місця проживання або інших 
обставин, які унеможливлюють надання субсидії (смерть клієнта).
4. Надійшла заява уповноваженого власника або наймача житла.

Наводимо приклад розрахунку щомісячної пільгової суми для ка-
тегорії громадян, які отримують 50% пільгу при сплаті за газ. Такий 
розмір пільги встановлений для ветеранів військової служби, вете-
ранів МВС, чорнобильців, багатодітних сімей. 

У разі, коли один пільговик проживає у сім’ї, яка використовує 
газ для опалення приватного будинку, а також користується газо-
вою плитою та колонкою, пільга розраховується таким чином:  

 � Соціальна норма на опалення незалежно від площі будинку ста-
новить 31,5 кв.м;

 � Соціальний норматив на опалення нормативної площі стано-
вить 5 куб.м на 1 кв.м;

 � Далі застосовують коригуючий коефіцієнт, що встановлений для 
кожної області окремо. Наприклад, для приватних будинків (до 
4-х поверхів) у Вінницькій і Хмельницькій областях він становить 
1,097, а у Київській та Львівській – 1,043;

Тож можемо порахувати обсяг «пільгового» газу для будинків у 
Вінницькій і Хмельницькій області: 

31,5 кв.м х 5 куб.м х 1,097 = 172,78 куб. м.
 � Норма на приготування їжі та підігрів води становить 10,5 куб.м.
Тож загальний обсяг газу, щодо якого застосовується пільга, ста-

новить: 
172,78 куб.м + 10,5 куб.м = 183,28 куб. м.
Вартість 1 куб. м. газу встановлена на рівні 6,9579 грн, тож, засто-

совуючи пільгу в розмірі 50%, розраховуємо суму пільги для певної 
категорії пільговиків у Вінницькій та Хмельницькій областях:

183,28 х 6,9579 грн х 50% = 637,62 грн.
Сума 50% пільги на  Київщині та Львівщині становитиме 

608,02 грн. 

Рішення про призначення субсидії приймають державні управлін-
ня з питань соціального захисту населення (УПСЗН). Незалежно від 
того, коли УПСЗН завершили перерахунок субсидій цього року, 
її отримувачам  компенсують відповідні витрати на спожитий у 
жовтні газ. У разі, якщо споживач звернувся за субсидією протягом 
жовтня та листопада (двох місяців з дати початку опалювального 
періоду), то за отримання позитивного рішення йому компенсу-
ють витрати на комунальні послуги за ці місяці. 

Що стосується підвищення пенсій, яке відбулось у жовтні: воно 
не вплинуло на розмір субсидії. Адже УПСЗН під час розрахунку 
розміру субсидії на опалювальний сезон 2017-2018 років брали 
до уваги доходи за I і II квартали 2017 року, тобто лише до червня 
включно. 

Цього року розрахунок 
субсидій затягнувся як 
ніколи. Навіть у листопаді 
надходили численні скарги 
від споживачів газу на те, що 
їм невідома сума субсидії. 
Що сталося? 

Справа у тому, що цього року 
були внесені зміни до поста-
нови КМУ № 848, яка визначає 
порядок надання населенню 
субсидій. Відповідно до цього 
документа, субсидія на опалю-
вальний період призначаєть-
ся у жовтні, і для її розрахунку 
органи соціального захисту на-
селення (УПСЗН) збирали дані 
про доходи одержувачів субси-
дії за період із січня по червень 
2017 року включно.

Що стосується наших клієнтів, 
то ми враховуємо їхню субсидію 
відразу ж після отримання таких 
даних від УПСЗН та відображає-
мо це у рахунках за газ та в осо-
бистих кабінетах на сайті 104.ua. 

Коли настає опалювальний 
період для одержувачів 
субсидій і пільг? Особливо 
це питання хвилює тих, 
хто користується газом для 
опалення житла.
 
Тепер для всієї країни встанов-
лено єдині терміни розрахунку 
субсидій. Отже, тим, хто кори-
стується газом для опалення, 
потрібно звернути увагу на те, 
що опалювальний період почи-
нається із 16 жовтня, а завер-
шується – 15 квітня. Таким чи-
ном, для жовтня субсидія буде 
розрахована виходячи з норми 
споживання на 15 днів – із 16 по 

31 жовтня. Відповідно, у квітні 
субсидія розраховується також 
на 15 днів. 

Чи можна через борги за газ 
втратити субсидію?

Багатьом нашим клієнтам до-
водиться зіштовхуватися з тим, 
що органи соцзахисту або не 
призначили субсидію, або при-
значили її у нульовому розмірі.

Якщо субсидія призначена у 
нульовому розмірі, це означає, 
що за підрахунками УПСЗН до-
ходів сім’ї вистачає для оплати 
за житлово-комунальні послуги 
у повному обсязі – але! – тільки 
у неопалювальний період. Тому 
їм потрібно дочекатися перера-
хунку субсидії на опалювальний 
період. Адже витрати на газ у 
цей період виростуть, і доходів 
може бути вже недостатньо.

А ось якщо субсидію не при-
значили, то наразі це відбува-
ється найчастіше через борги 
за «комуналку» – і за газ у тому 

числі. Якщо є неплатежі за газ 
терміном більш ніж два місяці, 
то субсидію на опалювальний 
період не нарахують.

Що з монетизацією субсидій? 
Останнім часом розмов на цю 
тему майже нечутно.

Дійсно, цього року уряд при-
йняв рішення про «монети-
зацію» частини заощадженої 
субсидії. Але стосується ця про-
грама виключно тих спожива-
чів газу, хто використовує його 
для опалення житла. І «монети-
зація» передбачена лише для 
частини зекономленої субсидії 
за газ. Ще одна умова: перера-
хування частини грошей неви-
користаної субсидії здійснюєть-
ся УПСЗН на підставі особистої 
заяви одержувача, наданої до 
1 вересня цього року. Про не-
обхідність подання такої заяви 
органи соцзахисту повинні 
були повідомити одержувачів 
субсидії.

У листопаді парламент 
прийняв Закон України «Про 
житлово-комунальні послуги». 
Саме цей закон запроваджує 
нарахування штрафних санк-
цій – пені – на тих споживачів, 
які несвоєчасно сплачують ра-
хунки за комунальні послуги, 
в тому числі за газ і газопоста-
чання. Пеня може виникнути 
за найменшого порушення 
термінів платежу, адже у зако-
ні передбачено, що відсотки 
нараховують за кожен день не-
сплати.

Прострочення оплати за 
газ можуть зумовлювати різні 
причини. Наприклад, трапля-
ються випадки, коли спожива-
чі отримують рахунки із запіз-
ненням – через плутанину на 
пошті, або тимчасову відсут-
ність платника. 

До того ж можливі затрим-
ки при перерахуванні коштів у 
банківських установах, що не 
дивно, враховуючи теперішні 
проблеми фінансового секто-
ру. Але штрафні санкції засто-
совують незалежно від причин 
несвоєчасної сплати.      

З огляду на такі обставини, 
постачальники газу в рахунках 
для споживачів увели нову гра-
фу – «рекомендований платіж 
на наступний місяць».

Сплата рекомендованого 
платежу допоможе спожива-
чам уникнути боргів за газ, а 
разом з ними – нарахування 
пені та штрафів.  

Рекомендований платіж – це 
сплата прогнозного місячно-
го об’єму споживання газу на 
наступний період, що розрахо-
вується виходячи з групи спо-

живання за кожним об’єктом 
побутового споживача.

Найперше під час розрахунку 
рекомендованого платежу щодо 
кожного споживача враховують 
вартість прогнозного споживан-
ня газу в наступному місяці. Його  
розраховують виходячи із серед-
ньорічного об’єму споживання. 
Цей обсяг множать на місячну 
частку (відсоток), встановлену в 
додатку №1 до Кодексу ГРМ для 
кожної групи споживання.

Що стосується групи спожи-
вання, то її визначають вихо-
дячи з того,  які газові прилади 
встановлені та використовують-
ся споживачем. Номер групи 
зазначений у нижньому лівому 
куті рахунку на оплату за газ. 

Окремо треба зазначити, що 
сума рекомендованого платежу 
не враховує пільги та субсидії.  

Із травня 2017 року в разі заборгованості за газ строком понад 
два місяці субсидія на наступний строк не призначається, про що 
УПСЗН має поінформувати претендента на державну допомогу.

У отримувача субсидії може виникнути борг за газ у разі, коли 
газу використано більше, ніж передбачено в субсидії, та не сплаче-
но обов’язковий платіж. 

Починаючи з 30 квітня 2016 року пільги не надаються, якщо у Вас 
оформлена субсидія. Така умова зазначена у постановах Кабінету 
Міністрів №317 та №319 від 27 квітня 2016 року. 

У поточному опалювальному сезоні для споживачів газу, які отримують субсидії 
або пільги, дві події є найбільш резонансними. По-перше, це розрахунок 
субсидій. По-друге, так звана монетизація. З чим пов’язані ці нововведення і 
до чого готуватися одержувачам державної допомоги - розповіла директор 
«Дніпропетровськгаз Збут» Тетяна Соболь.

Як уникнути пені та штрафів 
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ЦІНА НА ГАЗ НОВИНИ З РЕГІОНІВ

Чому «Нафтогаз» знову 
ініціює підняття ціни на газ 
для населення
Державна компанія не полишає спроб підняти ціни на газ для побутових споживачів.  Керівники 
«Нафтогазу України» кажуть, що вільний ринок – це добре для споживачів. Але чи зможуть споживачі 
платити по 10 – 15 гривень за куб? І чи покращаться якимось чином послуги з газопостачання після 
чергового підвищення ціни?

Керівники державної компанії 
«Нафтогаз України» вже півро-
ку наполягають на черговому 
підвищенні цін на газ для насе-
лення. Андрій Коболєв та Юрій 
Вітренко вважають, що ціна 
має зрости на 17%. Це призве-
де до її збільшення – приблизно 
до 10 гривень за кубометр.

У «Нафтогазі» все частіше го-
ворять про вільний ринок – коли 
уряд не буде регулювати ціни 
на газ. За таких обставин один 
кубометр газу коштуватиме 
приблизно 15 гривень. Чи «ви-
тримають» такі ціни українці? 
І, головне, кому це вигідно?

Хіт-парад мільярдерів

Хто ж отримує найбільше гро-
шей за газ в Україні? Торік 
українці сплатили за спожитий 
газ 123 млрд грн. Найбільше 
грошей від його продажу на-
дійшло до «Нафтогаз Украї-
ни». Державний монополіст та 
його дочірні компанії отрима-
ли 69 млрд грн. Це майже 60% 
коштів від «газового пирога». 

На другому місці – держав-
ний бюджет. До нього потрап- 
ляє 41 млрд. Це податки: рента 
на видобуток газу та податок на 
додану вартість. Разом із надхо-
дженнями «Нафтогазу» – це 
92%, які сплачує за газ все насе-
лення України. 

На компанії, які займаються 
доставкою та продажем газу, 
припадає менше як 10%. Йдеть-
ся про операторів розподільних 
мереж та постачальників зі спе-
ціальними обов’язками.  

Газорозподільні компанії 
працюють, щоб газ надходив у 
кожну оселю. Вони не прода-
ють газ споживачам, а тільки 
забезпечують його доставку. 
Всього в Україні діє 44 такі ком-
панії. Вони обслуговують газо-
ві мережі, підтримують у них 
постійний тиск, встановлюють 
і повіряють лічильники, за-
безпечують роботу аварійних 
служб. 

Щорічно аварійні бригади 
виїжджають за викликами спо-
живачів близько 800 тис. разів. 
Тільки в аварійно-диспетчер-
ських службах працює 7 тис. 
кваліфікованих фахівців, а парк 
автомобілів сягає 1 000 одиниць. 
Загалом чисельність персоналу в 
газорозподільних компаніях ста-
новить 53 тис. осіб. Вони обслу-
говують 409 тис. газопроводів 
по всій країні. Проте ці компанії 
отримують усього 51 копійку із 
майже 7 грн, які споживачі спла-
чують за 1 куб. м газу.  

Ще менше коштів надходить 
постачальникам, на яких по-

кладено спеціальні обов’язки. 
Це компанії, які постачають газ 
населенню. Вони друкують та 
розносять рахунки, сплачують 
третину комісій у банках за на-
селення, забезпечують роботу 
кол-центрів, онлайн-сервісів та 
«особистих кабінетів». Їм при-
падає не більше ніж 12,5 копі-
йок з кожного куба газу. 

Що ж відбудеться, якщо під-
вищити ціни на газ на 17%? 
Куди потечуть мільярди? Пере-
дусім – до «Нафтогазу України». 
Відповідно до розрахунків, дер-
жавний монополіст отримає на 
13 млрд грн більше.

А компанії, які опікуються 
газопроводами та реалізацією 
газу населенню, залишаться з 
тими самими грошима. Тобто 
споживач не зможе відчути по-
кращання сервісу, якість послуг 
не зміниться. 

Чи «витягнуть»  українці?

В Україні справді найнижчі ціни 
на газ у Європі. Проте правиль-
ніше порівнювати не ціни, а 
купівельну спроможність на-
селення. Наприклад, скільки 
газу можна купити на середню 
річну зарплату в Україні та будь-
якій іншій країні Європи.

Якщо глянути на проблему 
під цим кутом зору, то найниж-
чі ціни вже не сприйматимуться 
такими привабливими. Украї-
нець може купити на свою річ-
ну зарплатню 9 тис. кубів газу, 
болгарин – уже 28 тис. куб., по-
ляк – 39 тис., естонець – 64.

Тобто в Україні найнижча 
купівельна спроможність по-
рівняно з будь-якою іншою 
країною Європи. Звідси – ве-
личезна потреба домогоспо-
дарств у субсидіях. І чергове 
підвищення цін на газ пере-
творить більшість споживачів 
на субсидіантів.

На що витрачають 
«газові гроші»?

Чому ж керівники «Нафтогазу» 
так прагнуть підвищити ціни 
для людей? Адже, попри шале-
не підвищення цін на газ, дер-
жавна компанія заявляє, що ос-
новний заробіток отримує від 
транзиту російського газу.  

Можливо, посадовцям 
«Нафтогазу України дове-

деться переглянути статті ви-
трат. Як відзначив  у своєму 
інтерв’ю віце-прем’єр Воло-
димир Кістіон, на утримання 
монополіста витрачається 
1,8 млрд грн.

По-перше, голова «Нафтога-
зу» – найдорожчий менеджер 
в Україні: за рік він отримує 
19 млн грн. 

По-друге, на зарплати чле-
нам правління «Нафтогазу» – 
а це чотири особи – щороку  
витрачається 50 млн грн. Не-
погані справи і у звичайних 
працівників державної ком-
панії. 680 співробітників  2016 
року отримали 622 млн грн – 
тобто по мільйону на кожно-
го. І після цього споживачам 
пропонують погодитись на 
чергове підвищення цін! 

Хто заробляє на газі для населення?

«Чернігівгаз» під-
ключив до газо- 
постачання майже
5 тис. нових клієнтів
За останні два роки у Чернігів-
ській області до газопостачання 
були підключені 4,9 тис. будин-
ків і квартир. Таким чином за-
гальна кількість клієнтів «Черні-
гівгазу» серед населення зросла 
майже до 356 тис. – і це на тлі 
скорочення кількості мешкан-
ців Чернігівської області.

Водночас зі збільшенням 
підключень до газопостачання 
«Чернігівгаз» забезпечує при-
ладовий облік споживання газу. 
Так, 2017 року коштом компанії 
у Чернігівській області були вста-
новлені майже 11 тис. індивіду-
альних лічильників газу. Разом 
з тим, компанія повністю вико-
нала програму зі встановлення 
загальнобудинкових лічильни-
ків газу: починаючи з 2016 року 
вони були змонтовані на 630 ба-
гатоповерхових будинках.

Фахівці «Львівгазу» 
виявили та усунули 
32,4 тис. витоків газу

Під час підготовки до опалю-
вального періоду 2017-2018 
років працівники «Львівгазу» 
провели обстеження більш ніж 
24 тис. км газопроводів Львів-
ської області (це у два рази пере-
вищує діаметр планети Земля!).

Під час перевірок виявлено 
32,4 тис. витоків газу, які фахів-
ці компанії усунули. Основною 
причиною виникнення витоків 
газу є зношеність газових мереж, 
адже газове господарство Львів-
щини – одне із найстаріших в 
Україні. Наразі в області 5 тис. км 
газорозподільних мереж експлу-
атують понад 40 років, а 55 км із 
них підлягають негайній заміні.

За день кваліфіковані ро-
бітники обстежують 103 км 
підземних газопроводів та 
проводять технічний огляд 50 
газорегуляторних пунктів, по-
над 90 шафових регуляторних 
пунктів і 75 газових колодязів.

У Дніпропетровській 
області 143 тис. спо-
живачів сплачують 
за газ онлайн
Для оплати за газ 143 тис. клі-
єнтів ПАТ «Дніпропетров-
ськгаз збут» використовують 
онлайн-сервіси, серед яких 
Portmone.com, Ipay, Приват 24 і 
EasyPay. Розвиток таких сервісів 
створює для споживачів газу до-
датковий комфорт, суттєво еко-
номить їхній час та відкриває 
можливості для економії коштів.  

Скільки тисяч кубів газу можна купити 
на річну зарплату?
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За півтора року «Регіональ-
на Газова Компанія» відкрила 
майже 40 сучасних комфортних 
центрів обслуговування клієн-
тів (ЦОК) у 16 регіонах – від За-
карпаття до Харківщини та від 
Чернігова до Миколаєва. 

Зараз нові Центри обслуго-
вування клієнтів РГК відкриває 
щотижня. Свіжий приклад – та-
кий центр у Ромнах Сумської 
області, який відчинив свої две-
рі 14 грудня, буквально через 
два дні після відкриття ЦОК у 
Здолбунові, що на Рівненщині.

Будь-який з уже майже чо-
тирьох десятків нових Центрів 
обслуговування клієнтів РГК є 
повною протилежністю старим 
абонентським відділам, або 
«газконторам» – саме так їх на-
зивали споживачі газу. 

В основу нових центрів по-
кладено принцип «швидко і 
зручно». Впровадження цього 
принципу виявилося взаємови-
гідним як для газових компа-
ній, так і для їхніх клієнтів. Те-
пер споживачі газу економлять 
свій час і емоційний ресурс, у 
комфортних умовах отримав-
ши доступ до широкого перелі-
ку послуг газових компаній.

Що таке «швидко»? По-пер-
ше, у центрах не має бути 
довжелезних черг, у яких 
«товчуться» знервовані від-
відувачі. Для цього у кожному 
центрі організовано роботу 
«електронної черги», яка роз-
поділяє потоки клієнтів. Саме 
ця система стала незалежним 
«арбітром», який поліпшує за-
гальний клімат обслуговування 
та забезпечує високу ефектив-
ність роботи персоналу ЦОК. 

У зв’язку з різним рівнем тех-
нічної обізнаності відвідувачів і 
навичками поводження з елек-
тронними пристроями, запис 
до «електронної черги» можна 
здійснити самостійно або за до-
помогою працівників центру.

По-друге, кожен із відвід-
увачів може оперативно та 

безкоштовно скористатись 
будь-яким із обладнання, яким 
укомплектований ЦОК. Напри-
клад, доступ до будь-якого з 
онлайн-сервісів газових ком-

паній забезпечують апарати 
«Тонкий клієнт», які фактично 
є великими та загальнодоступ-
ними смартфонами. Тут також 

є персональні комп’ютери, які 
підключені до інтернету. До-
датково, за потреби, споживач 
може провести платіж через 
розміщені платіжні термінали. 

Урешті-решт, для тих відвіду-
вачів центру, котрим зручніше 
користуватися власними гадже-
тами, працює Wi-Fi. Власне, це 

вже безпосередньо стосується 
другої частини базового прин-
ципу кожного ЦОК, а саме зруч-
ності. 

Тож для комфорту відвіду-
вачів у центрах спроектовані 
окремі просторі зони для очі-
кування та обслуговування. Ер-
гономічні меблі та світлі фарби, 
що використані для оформлен-
ня інтер’єру, сучасний дизайн – 
усе це усуває зайве напружен-
ня, яке раніше, за старих умов, 
часто провокувало конфлікти. 

Надалі «Регіональна Газова 
Компанія» продовжує розви-
вати мережу ЦОК. У планах – 
відкриття центрів у кожному 
районному центрі, що дасть 
змогу клієнтам газових ком-
паній витрачати мінімум часу 
та зусиль на вирішення будь-
яких питань щодо газопоста-
чання.    

Секрети ЦОК: куди поділись 
черги та непривітні фахівці   

Щодня фахівці нашого центру в 
Івано-Франківську обслуговують
400-450 споживачів газу.
Для порівняння: раніше абонентські 
відділи надавали послуги не більше 
ніж 150-200 клієнтам у день 
сказав начальник управління клієнтського сервісу 
ПАТ «Івано-Франківськгаз» Юрій Колодій

ЯКІСТЬ ПОСЛУГНАШІ СЕРВІСИ

Центри 
обслуговування 
клієнтів РГК  

Майже 40 нових ЦОКів відкри-
то всього за півтора року.
Обслуговують 500 тис. спожи-
вачів газу щомісяця.  
Середній час очікування клієн-
та у черзі – 10 хвилин.

Повний перелік послуг 
ЦОК:

 � консультації і укладання до-
говорів з оператором ГРМ;

 � консультації щодо тарифів 
на послуги з газопостачання та 
ціни на газ;  

 � консультації щодо рахунків 
за газ: інформація щодо обся-
гів споживання газу клієнтом та 
їхня звірка;  

 � консультації щодо перера-
хунку обсягів споживання газу; 

 � інформація та консультації із 
заборгованості клієнтів за спо-
житий газ; 

 � консультації щодо газифіка-
ції або реконструкції об’єктів 
клієнта, прийом та реєстрація 
звернень; 

 � консультації щодо встанов-
лення, повірки та ремонту лі-
чильників газу, прийом заяв та 
видача технічних умов на вста-
новлення лічильників газу;  

 � приймання документів, кон-
сультації щодо пільг і субсидій 
на газ;

 � приймання клієнтів, надання 
консультацій і письмових відпові-
дей щодо скарг і заяв споживачів.

«Особистий кабінет» 
на сайті 104.ua  

Сервісом користується 1,5 млн 
клієнтів газових компаній. 
Щодня понад 100 тис. нових 
реєстрацій споживачів. 
Майже 1 млн показань газових 
лічильників щомісяця. 

Повний перелік послуг 
«особистого кабінету»:

 � передача показань лічиль-
ника газу онлайн; 

 � оплата за газ онлайн; 
 � можливість завантаження 

рахунку онлайн;
 � завантаження договорів на 

розподіл і поставку газу; 
 � інформація про обсяги спо-

живання газу та їхню динаміку;    
 � дані про споживання газу в 

одиницях енергії; 
 � відображення актуальної 

ціни на газ та поточного балан-
су споживача; 

 � дані щодо історії оплати за 
газ; 

 � можливість поставити запи-
тання онлайн; 

 � послуга зворотного зв’язку зі 
споживачем.

Щомісяця РГК Контакт-центр 
отримує від споживачів 1,3 млн  
показань лічильників газу.

Найбільш активно послугами 
контакт-центру користуються 
споживачі газу в Сумській облас-
ті. Із січня по жовтень цього року 
вони звернулися до фахівців 
контакт-центру 1 млн 259 тис. 
разів, тобто за вказаний період 
кожен клієнт зробив це в серед-
ньому майже по чотири рази.

Для порівняння: в Миколаїв-
ській області загальна кількість 
споживачів газу така сама, як і 
на Сумщині. Але запитів у кон-
такт-центр за 10 місяців 2017 

року надійшло майже в чотири 
рази менше – 288 тис.

Споживачі звертаються, щоб 
передати показання, отримати 
інформацію про стан особисто-
го рахунку або проконсуль-
туватись. Найчастіше за кон-
сультаціями в контакт-центр 
звертаються жителі Харківської 
області. Цього року вони отри-
мали 118,2 тис. консультацій 
із питань газопостачання. На 
другому місці – споживачі газу 
Львівщини, які зв’язувалися з 
консультантами 79 тис. разів 
за рік. Для порівняння: най-
рідше питання фахівцям кон-

такт-центрів задають у Вінниць-
кій області – там надано всього 
2,7 тис. роз’яснень за 10 місяців 
цього року.

До речі, львів’яни також у 
лідерах за кількістю нарікань 
на роботу газових компаній – 
від споживачів із цієї області 
зафіксовано 174 скарги. А от 
найменше претензій – у клієн-
тів газових компаній, які про-
живають на Хмельниччині, у 
Вінницькій, Рівненській, Чер-
нівецькій областях та на Во-
лині. У цих регіонах для підра-
хунку скарг вистачить пальців 
двох рук.

Активність споживачів газу вражає
Лише за минулий місяць до єдиного РГК Контакт-центру споживачі газу звернулися 1,43 млн разів. Із них 
телефоном звернулися 601 тис. разів, було надіслано майже стільки ж SMS-повідомлень, а послугою 
голосового меню скористалися 203 тис. клієнтів.
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ПАТ «ВІННИЦЯГАЗ»
0432 509 104, 067 01 10 104

ПАТ «ВОЛИНЬГАЗ»
0332 280 104, 067 33 39 104

ПАТ «ДНІПРОГАЗ»
056 78 78 104, 067 62 63 104

ПАТ «ДНІПРОПЕТРОВСЬКГАЗ»
056 78 70 104, 067 00 90 104

ПАТ «ЖИТОМИРГАЗ»
0412 558 004, 067 33 38 104

ПАТ «ЗАКАРПАТГАЗ»
0312 48 83 04, 067 01 03 104

ПАТ «ЗАПОРІЖГАЗ»
061 28 08 104, 067 00 76 104 

ПАТ «ІВАНО-ФРАНКІВСЬКГАЗ»
0342 591 104,  067 65 65 104

ПАТ «КИЇВОБЛГАЗ»
044 36 46 104, 067 44 49 104 

ПАТ «КРИВОРІЖГАЗ»
056 46 26 104, 067 62 92 104

ПАТ «МИКОЛАЇВГАЗ»
0512 777 104, 067 65 70 104 

ПАТ «ЛЬВІВГАЗ»
032 29 07 104, 032 242 31 04, 
067 33 32 104, 067 21 77 104

ПАТ «РІВНЕГАЗ»
0362 461 104, 067 01 01 104

ПАТ «СУМИГАЗ»
0542 70 30 04, 067 00 03 104

ПАТ «ТИСМЕНИЦЯГАЗ»
0342 59 11 04

ПАТ «ХАРКІВГАЗ»
057 76 62 104, 067 01 13 104 

ПАТ «ХАРКІВМІСЬКГАЗ»
057 76 65 104, 067 01 07 104

ПАТ «ХМЕЛЬНИЦЬКГАЗ» 
0382 742 104, 067 01 14 104 

ПАТ «ЧЕРНІВЦІГАЗ»
0372 93 19 04, 067 44 48 104

ПАТ «ЧЕРНІГІВГАЗ»
0462 61 62 04, 067 65 64 104

КОНТАКТ-ЦЕНТРИ ДЛЯ СПОЖИВАЧІВ ПРИРОДНОГО ГАЗУ 



Пілотний проект 
співфінансування

Понад 2000 споживачів у Луць-
ку та більше як 900 – у Кам’ян-
ському Дніпропетровської об-
ласті тепер мають лічильники 
у себе в квартирах. Замість од-
ного лічильника на всіх. Близь-
ко 3000 людей у двох областях 
прийняли участь у пілотному 
проекті – програмі співфінан-
сування обліку газу в будинках.

«У Луцьку не стали чекати, 
поки нам держава дасть якийсь 
інший механізм. Ми за допомо-
гою наших партнерів – ПАТ «Во-
линьгаз» – розробили такий 
механізм, який уможливлює 
встановлення індивідуальних 
лічильників у квартирі власни-
ків на основі співфінансуван-
ня», – зауважив Роман Бонда-
рук, перший віце-президент 
громадської організації «Все- 
українська рада голів ОСМД».

Його суть проста – газороз-
подільна компанія фінансує 
встановлення приладів обліку 
разом зі споживачами. Опера-
тор ГРМ вкладає суму, еквіва-
лентну вартості будинкового 
лічильника, в обладнання до-
мівок індивідуальними лічиль-

никами. Споживачі фінансують 
решту витрат.

Частка сторін у спільному фі-
нансуванні залежить від особ- 
ливостей будинків: у першу 
чергу – від кількості квартир, 
де необхідно встановити ін-
дивідуальні лічильники. На-
приклад, у місті Кам’янському 
Дніпропетровської області 51% 
витрат були профінансовані за 
рахунок «Дніпропетровськга-
зу» (43,8 тис. грн). Решту коштів 
надали споживачі газу з будин-
ку по вул. Освітня, 34. Для них 
лічильник обійшовся менше ніж 
у тисячу гривень. У Луцьку спо-
живачі сплатили дещо більше. 

«Для співвласника “пілот-
ного” будинку лічильник обій-
шовся у 1300 грн. В інших бу-
динках – інші ціни, – зазначила 
Юлія Сабатюк, голова асоціації 
ОСМД “Лучани”. – Це залежить 
від кількості квартир у будинку і 
кількості індивідуальних лічиль-
ників, які вже встановлено».  

Хто це може зробити?

Пілотний проект було реалізо-
вано як в ОСББ, так і у звичай-
ному ЖЕКівському будинку. 
Наприклад, у Луцьку угоду з 

ПАТ «Волиньгаз» підписувало 
ОСББ. За словами Романа Бон-
дарука, програма продемон-
струвала свою ефективність, 
і вже 300 ОСМД згодилися на 
участь у ній. 

«Близько 300 об’єднань за-
явили, що готові проводити цю 
роботу. Якщо співвласники в 
інших областях готові до такого 
механізму і хочуть сплачувати 
тільки за те, що фактично спо-
живають – долучайтесь. Ми сьо-
годні бачимо розуміння з боку 
постачальника послуг», – зазна-
чив він.

Наразі у Луцьку відбувається 
монтаж індивідуальних лічиль-
ників уже в третьому будинку. 
Ще десять будинків долучаться 
до програми згодом.

Скористатися програмою 
співфінансування можуть та-
кож мешканці будинків, де 
ОСББ не створене. «Найсклад-
нішою виявилась робота зі 
споживачами, приведення їх-
ніх документів у відповідність 
із вимогами держрегулятора. 
Саме спільні зусилля мешкан-
ців будинку, НКРЕКП та нашої 
компанії мали успіх», – сказала 
директор із капітального будів-
ництва «Дніпропетровськгазу» 
Оксана Чорноморенко.

Тому всі без винятку спожи-
вачі можуть спільно з газовою 
компанією встановити в себе 
вдома індивідуальний газовий 
лічильник. Наприклад, у Дні-
пропетровській області укла-
дення договорів на спільне 
фінансування індивідуальних 
лічильників відбувається без-
посередньо з кожним мешкан-
цем квартири. 

 «Дві газорозподільні ком-
панії на своєму прикладі до-
вели, що вирішити питання 
забезпечення 100%-го обліку 
природного газу у населення 

можна ще одним способом – 
за рахунок співфінансування 
таких робіт. Під час реаліза-
ції проекту важливою була 
активність і бажання самих 
мешканців будинків, а також 
професійність працівників 
«Дніпропетровськгазу» та 
«Волиньгазу», – сказала Те-
тяна Бузовська, начальник 
управління технічного плану-
вання РГК.

Нагадаємо, що до наступного 
року обліком газу мають бути 
охоплені всі споживачі. З 2016 
року, за рішенням НКРЕКП, в 

Україні встановлюють загаль-
нобудинкові лічильники. За 
планами регулятора в Україні 
має бути встановлено близько 
20 тис. лічильників. 

Газорозподільні компанії гру-
пи РГК уже встановили індиві-
дуальні лічильники газу, замість 
загальнобудинкових вузлів об-
ліку, в трьох багатоповерхових 
будинках. Для цього були вико-
ристані кошти пілотного про-
екту зі спільного фінансування. 
До кінця року проект буде ре-
алізований ще в 22 будинках у 
Кам’янську та Луцьку. 
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Як споживачі можуть організуватися для 
встановлення індивідуальних лічильників
Мешканці 25 багатоповерхівок в Україні отримають індивідуальні лічильники 
замість загальнобудинкових. Споживачі матимуть вдома власні лічильники 
завдяки програмі співфінансування. На черзі – ще три сотні будинків по всій 
Україні.

Механізм співфінансування встановлення 
індивідуальних лічильників газу 

 Крок 1 
Письмове звернення ОСББ або мешканців у газорозподільну 
компанію із проханням про співфінансування встановлення 
індивідуальних лічильників газу замість загальнобудинкового

 Крок 2 
Звернення газорозподільної компанії в НКРЕКП за дозволом 
на співфінансування 

 Крок 3 
Лист-погодження від НКРЕКП  

 Крок 4 
Розрахунок частки коштів співфінансування 

 Крок 5 
Укладення договору з ОСББ або кожним мешканцем на спів-
фінансування та виконання робіт 

 Крок 6 
Виконання робіт згідно з договором  

 Крок 7 
Приймання в експлуатацію та пуск газу 

Із 2016 року, за рішенням 
НКРЕКП, в Україні встановлюють  
загальнобудинкові лічильники.
За планами регулятора в Україні
має бути встановлено близько
20 тис. лічильників.



В Україні залишається досить 
багато споживачів без обліку 
газу. За оцінками НКРЕКП, на 
1 січня 2017 року в Україні на-
раховувалося приблизно 2 млн 
споживачів, які не мали лічиль-
ників і використовували газ 
тільки для приготування їжі.

Забезпечити всіх споживачів 
індивідуальними лічильника-
ми – задоволення не з дешевих.
Воно потребувало додаткового 
фінансування у розмірі 3 млрд 
грн. Національна комісія із пи-
тань регулювання енергетики та 
комунальних послуг зіткнулась 
із  вибором: або підвищувати та-
риф на розподіл газу для спожи-
вачів, або знайти інше рішення. 

Цим рішенням і стало вста-
новлення загальнобудинкових 
лічильників газу. Це дало мож-
ливість забезпечити виконан-
ня закону та отримати повно-
цінний облік газу. Окрім того, 
завдяки будинковим прила-
дам споживачі матимуть змогу 
вести облік без необхідності 
підвищення тарифів. 

Якщо до 1 січня 2018 року 
споживачі не погодяться на 
встановлення безкоштов-
ного загальнобудинкового 
лічильника чи не встанов-
лять лічильник газу власним 
коштом, закон не дозволяє 
таким споживачам споживан-
ня газу.
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Відповіді на актуальні питання щодо 
встановлення і роботи загальнобудинкових 
лічильників

Із 2018 року без обліку газ 
споживати не можна. 
Що робити споживачеві Що таке загальнобудинкові лічильники?

Від чого залежать показання будинкових лічильників? 

Як розраховують обсяги споживання газу за будинковим 
лічильником?

Якщо у споживача є індивідуальний лічильник і в будинку 
встановили загальнобудинковий, за яким лічильником 
йому нараховуватимуть обсяг спожитого газу? 

Які середні показання споживання за будинковими 
лічильниками?

Як із 2018 року сплачуватимуть за газ споживачі, 
які відмовилися від лічильників? 

Зазвичай загальнобудинкові лічильники оснащені засобами дис-
танційної передачі показань. Для багатоквартирних будинків ор-
ганізація обліку загальнобудинковим лічильником коштує у 5 ра-
зів дешевше, ніж установлення всім споживачам індивідуальних 
лічильників.

 Вартість одного такого лічильника, залежно від типорозміру, ста-
новить від 12 до 65 тис. грн. Він забезпечує облік газу для 50 і більше 
споживачів. Такі прилади обліку встановлюються тільки у будинках, 
де природний газ використовують лише для приготування їжі.

Показання будинкових лічильників передусім залежать від погод-
них умов і від того, як споживачі звикли використовувати газ. Для 
прикладу візьмемо жовтень: цей місяць ще не дуже холодний, а 
централізоване опалення ще не увімкнули. У помешканнях стає 
холодно. Окремі мешканці починають зігріватися за допомогою 
електроприладів: обігрівачів, кондиціонерів. Проте все ще є люди, 
які використовують для цього газ. Вони вмикають на кухні кілька 
конфорок або духовку. Відповідно, споживання газу збільшується.

Ще однією причиною великих показань будинкового лічильни-
ка може бути значна різниця між кількістю зареєстрованих осіб 
і  реальних мешканців. Газорозподільна компанія не має повно-
важень на встановлення кількості реальних мешканців будинку і 
керується даними балансоутримувача.  Якщо мешканці будинку 
вважають, що проблема справді існує, то вони завжди можуть 
звернутися для її вирішення до ЖЕКу чи ОСББ.

Будинковий лічильник обліковує споживання газу всіх мешканців 
будинку. Наприкінці місяця фіксують загальний обсяг споживання 
газу всіма мешканцями будинку. 

Від нього віднімають обсяг споживання за показаннями індиві-
дуальних лічильників, які встановлені в будинку, якщо такі є. Отри-
маний обсяг газу розподіляють на всіх зареєстрованих у будинку 
мешканців. 

Споживачі з індивідуальними лічильниками сплачують за газ відпо-
відно до показань лічильника, встановленого у них у помешканні.

Встановлення загальнобудинкового лічильника ніяк не впливає 
на клієнтів газорозподільних компаній, які вже мають індивідуаль-
ні лічильники.

Споживання газу значно відрізняється залежно від пори року. На-
приклад, у багатоквартирних будинках, де встановлена лише газо-
ва плита та є гаряче водопостачання, споживання газу влітку ста-
новить близько 6 куб. м. на 1 людину на місяць. В осінньо-зимовий 
період – зростає до 8 куб. м на місяць.

У домогосподарствах без централізованого гарячого водо- 
постачання у травні-жовтні споживання становить близько 8 куб. м. 
на місяць, а у зимові місяці – до 11 куб. м.

Якщо споживачі, які не мають приладів обліку, продовжать споживати 
газ, то з 1 січня 2018 року, відповідно до Кодексу газорозподільних сис-
тем, їм доведеться сплачувати за нього згідно з такими нормативами:

 � Якщо у споживача встановлена тільки газова плита і є централь-
не гаряче водопостачання, нарахування буде здійснюватися за 
нормою 9,8 куб. м.

 � Якщо встановлена газова плита, немає централізованого гаря-
чого водопостачання та немає газового водонагрівача – нараху-
вання буде проводитись за нормою 18,3 куб. м.

Із початку наступного року весь газ, що споживається населенням, повинен 
обліковуватись спеціальними приладами – або індивідуальними, 
або загальнобудинковими лічильниками газу. Такі вимоги Закону 
«Про забезпечення комерційного обліку газу»

Механізм установлення лічильника коштом 
споживача

 Крок 1 
Якщо ви бажаєте встановити лічильник власним коштом, то 
спершу необхідно звернутись до Центру обслуговування клі-
єнтів або абонентського відділу газорозподільної компанії і 
написати заяву на встановлення лічильника.

 Крок 2 
Після написання заяви на встановлення лічильника клієнт 
отримує технічні умови. Цим документом визначається кіль-
кість газових приладів та потужність підключення – від цього 
залежить типорозмір газового лічильника.  

 Крок 3 
Споживач укладає угоду на встановлення лічильника з газо-
розподільною компанією. Для цього необхідно надати такі 
документи:

 � довідка про склад сім’ї;
 � право власності на квартиру;
 � технічний паспорт;
 � договір на постачання газу. 

 Крок 4 
Далі до вас завітає проектна група. Фахівці складуть ескізний 
проект підключення лічильника і зроблять необхідні розра-
хунки, які стосуються монтажних робіт.
Клієнт компанії має попередньо оплатити всі роботи, пов’я-
зані зі встановленням лічильника. 

 Крок 5 
Придбати лічильник. Його типорозмір визначається тех-
нічними умовами. Якщо ви використовуєте тільки плиту, 
то достатньо лічильника G 1,6. Зберігайте паспорт та не 
пошкоджуйте пломбу заводу-виробника.

 Крок 6 
Перед встановленням приладу обліку газу його слід повіри-
ти. Це можна зробити у газорозподільній компанії. 

 Крок 7 
З вами узгодять дату і час монтажних робіт (установлен-
ня лічильника) та приймання лічильника в експлуатацію. 
Монтажні роботи (встановлення лічильника) у середньому 
тривають 3-4 години.

Звертаємо вашу увагу, що встановлення індивідуальних 
лічильників не є монопольною послугою. Ви можете звер-
нутись до іншої організації, яка має відповідні дозволи та 
ліцензії на виконання робіт підвищеної небезпеки.
У такому випадку газорозподільна компанія лише надає 
технічні умови, проводить повірку придбаного лічильника 
та пуск газу.

Закон і будинковий 
лічильник

В Україні діє Закон «Про за-
безпечення комерційного об-
ліку газу». Ним передбачено, 
що всі побутові споживачі газу 
матимуть прилад обліку газу 
до початку 2018 року. В тексті 
закону не вказано, який саме 
лічильник має бути встанов-
лений. Для обліку газу можна 
застосовувати як індивідуальні, 
так і будинкові лічильники. 

Новий Закон «Про житло-
во-комунальні послуги», який 
був прийнятий на початку 
листопада цього року, вкотре 
підтвердив законність встанов-
лення будинкових лічильників. 
У ньому чітко сказано: «Якщо 
у будинку не встановлені або 
несправні індивідуальні лічиль-
ники газу, то облік споживання 
проводиться у місці вводу сис-
тем у житлове або нежитлове 
приміщення». А будинкові лі-
чильники встановлюють саме 
у місцях вводу газових мереж у 
житлові будинки.

Будинковий лічильник: 
чого чекати і чи є 
альтернатива?

Усі споживачі, що мають інди-
відуальний лічильник, сплачу-
ють за газ згідно з показаннями 
свого лічильника. Показання бу-
динкового лічильника на них не 
поширюється. 

Що робити, якщо індивіду-
ального лічильника у квартирі 
немає? Тоді ви сплачуватимете 
за обсяг газу, який розрахову-
ють виходячи із показань за-
гальнобудинкового лічильни-
ка. На жаль, споживання газу 
є дуже нерівномірним. У двох 
однакових будинках, розташо-
ваних поруч на одній вулиці, 
обсяги споживання можуть від-
різнятися в рази. В одному бу-
динку це буде середній показ-
ник на рівні 6-8 кубів на одного 
споживача, в іншому – 10-15.

Тож установлення лічильни-
ка навіть за свої кошти буде 
вигіднішим і витрати швидко 
окупляться. Якщо ви вирішили 
встановити лічильник за влас-
ні кошти, вам варто пам’ятати, 
що встановлення лічильників – 
це не монопольна послуга ва-
шого оператора ГРМ (облгазу). 
Її може здійснювати будь-яка 
монтажна організація, яка має 
дозволи від Держпраці на ви-
конання відповідних робіт. 

Тому споживачі мають право 
самі обрати монтажну органі-
зацію, яка встановлюватиме 
лічильник. Перед придбанням 
лічильника бажано прокон-
сультуватися в оператора ГРМ. 



8 №1, ГРУДЕНЬ, 2017 рік

СОЦІАЛЬНІ ПРОЕКТИ КРОСВОРД

Тисяча українських 
школярів підтримали 
малюнками бійців АТО
До Дня захисника група компаній РГК провела Всеукраїнський конкурс 
малюнків серед школярів – «Безпечна Україна»

По вертикалі: 
1. Прилад, який газовики називають «нюхач». Замінив розчин 
мила та пензель, за допомогою яких раніше шукали витоки газу в 
помешканнях. Цей  вимірювальний прилад допомагає визначити 
якість та кількісний склад природного газу.  
3. Речовина із сильним та неприємним запахом, яку спеціально до-
дають до газу, щоб почути його витік. Зазвичай цей запах схожий 
на душок зіпсованої капусти.
4. Компанія, яка розробила і впровадила мережу центрів, у яких 
будь-який споживач газу за допомогою привітного персоналу може 
швидко вирішити всі питання, пов’язані із забезпеченням газом. 
5. Населений пункт у Львівській області,  який дав назву місцевому 
родовищу газу. Від цього родовища до Києва 1948 року був побу-
дований перший в Україні магістральний газопровід. Надалі газо-
проводи з цього родовища було протягнуто до Вільнюса, Мінська, 
Москви та Риги.
8. Газ, який є основною сполукою у складі природного газу. Частка 
цієї сполуки в природному газі становить від 70 до 98%.
9. Державна допомога, яка обчислюється в гривнях. Це дивний різ-
новид грошей, які неможливо відчути на дотик та можна «витра-
тити» лише на оплату газу (або інших комунальних послуг).
10. Головний інструмент газовика, який він постійно носить із со-
бою, як Буратино, але, на відміну від казки, його називають газо-
вим, а не золотим.   
11. Прилад, який неупереджено фіксує обсяг газу, доставленого 
газопроводом до споживача. Для того, щоб позбавити прилад 
властивої йому об’єктивності, деякі «експериментатори» засову-
ють до нього цвяхи або магніти. Зазвичай, розплата за такі діяння 
невідворотна – штрафи зводять нанівець економічну доцільність 
таких маніпуляцій.
13. Коротка назва центру, де привітний персонал не відволікає, а 
допомагає швидко вирішити всі питання, пов’язані із забезпечен-
ням газом. 

По горизонталі:

1. Протяжна герметична споруда для транспортування природно-
го газу від родовищ або сховищ газу до споживачів. 
2. Другий за «ненажерливістю» газовий прилад в оселі. Але без 
нього взимку вода з водопровідного крана перетворюється на 
знаряддя тортур. 
6. Найчастіше саме ця тварина першою зустрічає контролера газо-
вої компанії під час обходу осель споживачів газу.
7. Найбільш «ненажерливий» газовий прилад в оселі.  Сучасний 
еквівалент  поняття «вогнище».  
8. Має відношення до державної допомоги з п.9, але досі майже не 
застосована (детальніше – на стор. 2). Назва асоціюється з метале-
вими грошима.  
10. Топ-менеджер державної компанії, який призначив собі премію 
в 19 млн гривень за рахунок підвищення цін на газ для населення.  
12. Від точності її налаштування залежить кількість газу, що витра-
чається на приготування їжі. До того ж це найбільш фотогенічна ча-
стина побутових газових пристроїв, адже її зображення зазвичай 
ілюструє статті та сюжети на газові теми.

Споживачів, які правильно розгадають кросворд, чекає приємний 
сюрприз. Для цього надайте газету із розгаданим кросвордом фа-
хівцю на ресепшені Центру обслуговування клієнтів.  
Правильні відповіді будуть опубліковані на сайті 104.ua  
26 грудня.

Одна із переможців конкурсу, 
11-річна лучанка Дарія Дем’я-
ненко, відмовилася від при-
зу у півтори тисячі гривень 
та віддала їх воїнам АТО. За 
ці кошти українські військові 
закупили спеціальні світлоді-
одні ліхтарі. Дівчинка зізна-
ється, свій малюнок створила 
під враженнями. На роботу 
її надихнула реальна історія, 
коли Папа Римський прочитав 
молитву за Україну, потім ви-
пустив у небо білого голуба, а 
на нього напав чорний ворон. 
«Білий голуб переміг!.. Він 
уособлює нашу Україну, яка 
також обов’язково перемо-
же!», – зізнається юна худож-
ниця Дарія Дем’яненко.

Як обирали найкращих 

У конкурсі «Безпечна Україна» 
брала участь приблизно тися-
ча школярів із різних регіонів. 
Діти віком від 6 до 14 років 
присвятили свої малюнки вій-
ськовим, які сьогодні перебу-
вають на сході України. Кожен 
із них вирізнявся креативністю 
та глибокою ідеєю. Більшість – 
у патріотичних кольорах, де 
відображено прагнення миру і 
єдності для України. Тому най-
кращі малюнки обирали у два 
етапи. Спершу відповідність 
критеріям оцінювали представ-
ники газорозподільних ком-
паній. Враховували оригіналь-
ність малюнка, ідею, творчий 
підхід і самостійність виконан-
ня. Згодом переможців із кож-
ної області визначали на сайтах 
компаній через онлайн-голосу-
вання. Лише за два тижні моло-
дих митців підтримали понад 
10 тис. осіб, які своїми голосами 
визначили фіналістів.  

Подарунки переможцям 

Учасники конкурсу, які увійш-
ли в десятку кращих, отримали 
за свою майстерність заохочу-
вальні подарунки. Це солодо-
щі, альбоми для малювання, 
фарби та шкільне приладдя. 
Авторів найкращих художніх 
робіт, а це – понад півсотні 
школярів, відзначили цінни-
ми призами. Більшість компа-
ній подарували переможцям 

смартфони, сучасні технічні 
пристрої та грошові премії. 
Дітлахи впевненні, що їхні ма-
люнки стануть підтримкою та 
оберегом для українських вій-
ськових.   

Благородна мета

Із перших днів, від початку бойо-
вих дій, приблизно тисяча пра-
цівників газорозподільних ком-
паній вступила до лав збройних 
сил, щоб захистити цілісність 
нашої держави. Більшість із них 
уже відслужили, частина пе-
рейшла на контракт, дехто, на 
жаль, не повернувся. Тому під-
тримка українських військових 
для колективів компаній групи 
РГК – справа повсякчасна. Цьо-
горіч за допомогою дитячого 
конкурсу «Безпечна Україна» 
свою вдячність українським 
бійцям висловили одночасно 
двадцять газорозподільних 
компаній. Разом із найкращими 
малюнками – фіналістами Все- 
українського дитячого конкурсу 
– до Дня захисника України вій-
ськовим передали благодійну 
допомогу. Це речі першої необ-
хідності: теплий одяг, ковдри, 
продовольчі товари, ліки, па-
ливно-мастильні матеріали та 
інструменти. Окремі компанії 
також профінансували лікуван-
ня поранених бійців і надали 
кошти для підтримки сімей за-
гиблих учасників АТО.

Понад півсотні школярів стали фіналістами конкурсу «Безпечна Україна» 

Семикласниця Дарія Дем’янен-
ко передала приз – 1500 грн – 

військовослужбовцям
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